— 1 —

各镇人民政府、街道办事处，区属各部门，市垂直管理各单位：

《顺德区高新技术企业树标提质行动方案（2020-2022年）》

业经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇

到问题，请径向区科学技术局反映（电话：22830360）。

佛山市顺德区人民政府办公室

2020 年 9 月 8 日

主动公开 SDFG2020007

佛山市顺德区人民政府办公室文件
顺府办发〔2020〕14 号

佛山市顺德区人民政府办公室关于印发《顺德区

高新技术企业树标提质行动方案

（2020-2022 年）》的通知

— 2 —

顺德区高新技术企业树标提质行动方案

（2020-2022 年）

为贯彻落实《佛山市人民政府关于印发佛山市全面建设国

家创新型城市促进科技创新推动高质量发展若干政策措施的

通知》（佛府〔2019〕1 号）、《佛山市人民政府办公室关于印发

佛山市高新技术企业树标提质行动计划（2018—2020 年）的通

知》（佛府办函〔2018〕765 号）文件精神，深入实施创新驱动

发展战略，进一步引导及鼓励企业技术创新，推动全区高新技

术企业集聚，把高新技术企业的数量优势转化为经济发展优

势，制订本方案。

一、发展目标

推动企业按照国家高新技术企业的方向发展壮大，促进一

批高新技术企业做大做强，发展成为掌握核心技术、拥有自主

知识产权、具有国际竞争力的优质企业。力争到 2022 年底，

全区高新技术企业突破 2100 家，市级及以上标杆高新技术企

业不少于 60 家。

二、工作内容

（一）持续壮大高新技术企业队伍。对通过认定的高新技

术企业给予补助 20 万元，补助资金分两阶段发放：第一阶段

获得高新技术企业证书后补助 10 万元；第二阶段企业上规模

且享受高新技术企业所得税优惠及研发费用加计扣除优惠后，

— 3 —

补助 10 万元。（责任单位：区科学技术局，区税务局）

（二）树立高新技术企业创新发展标杆。树立标杆高新技

术企业，提高我区高新技术企业及其产品的知名度。对经市认

定的标杆高新技术企业，每家企业补助 100 万元。（责任单位：

区科学技术局，各镇人民政府、街道办事处）

（三）降低高新技术企业创新成本。对申报高企认定并通

过广东省科技厅受理的企业研究开发费用、高新技术产品（服

务）等专项审计报告费用的 30%进行补助，每家企业最高补助

5 万元（当年度已享受认定补助的不重复享受）。（责任单位：

区科学技术局，各镇人民政府、街道办事处）

（四）落实高新技术企业所得税优惠政策。加强高新技术

企业所得税优惠政策宣传和落实，营造良好的创新环境，激励

高新技术企业加大研发投入。提高高新技术企业所得税优惠

面，确保高新技术企业所得税优惠应享尽享。（责任单位：区

税务局，区科学技术局）

（五）建立科技型中小企业培育库。壮大科技型中小企业

群体，积极推动科技型中小企业评价工作，将更多符合条件的

科技型中小企业纳入全国科技型中小企业信息库，享受研发费

用加计扣除政策。（责任单位：区科学技术局，区税务局）

（六）支持高新技术企业子女入学。给予每家高新技术企

业每年 1 个申请义务教育起始年级（小学一年级或初中一年级）

就近入学的指标。（责任单位：区教育局，各镇人民政府、街

— 4 —

道办事处）

（七）促进高新技术企业股改上市。支持高新技术企业股

份制改造，开展后备上市企业的筛选工作，为高新技术企业挂

牌上市提供技术开发、创业辅导、信息咨询和融资支持等有针

对性的服务。（责任单位：区科学技术局，各镇人民政府、街

道办事处）

三、保障措施

（一）强化组织保障。成立顺德区加快培育高新技术企业

领导小组，负责全面统筹和协调推动全区高新技术企业培育工

作。领导小组办公室设在区科学技术局。领导小组成员单位中，

各镇（街道）负责完善支持高新技术企业发展的配套政策，抓

好落实区下达的各项指标任务；区科学技术局负责推进高新技

术企业培育，推动高新技术产业发展；区教育局负责落实高新

技术企业入学扶持；区税务局负责落实高新技术企业税收优惠

和研发费用加计扣除政策。

（二）加大资金支持力度。设立区加快培育高新技术企业

专项资金，采取事后补助方式在区科学技术局年度财政预算内

安排。

（三）强化监督检查。制订年度工作计划，明确目标任务

和工作进度，强化任务分解和责任落实。全区每年开展督查，

并通报高新技术企业培育情况。

— 5 —

四、附则

（一）本行动方案由顺德区科学技术局负责解释，有关实

施办法由顺德区科学技术局负责修订完善。

（二）本行动方案自 2020 年 10 月 10 日起开始实施，有

效期至 2022 年 12 月 31 日。

（三）自本行动方案实施之日起，《顺德区加快培育高新

技术企业专项行动方案（2016-2020 年）的通知》（顺府办发

〔2015〕164 号）停止执行。

— 6 —

抄送：区纪委监委，区委各部委办，区人大办、政协办，区法院、检

察院、武装部，区各人民团体。

佛山市顺德区人民政府办公室文电法规科 2020年 9月 9日印发